
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

　本市の特定地域生活排水処理事業は、平成13年の
整備から約20年が経過するが、今後10年程度は浄化
槽の更新を行う見込みはないと考えられる。なお、
ブロアなどの部品・消耗機器の交換（修理）は定期
的に行う必要がある。

2. 老朽化の状況

全体総括

　これまでも必要に応じて使用料の改定を行ってい
る。今後の人口減少による施設利用率の低下や、維
持管理費の増が懸念される。
　令和２年度中に経営戦略を策定し、今後は経費回
収率を100％にすることを目標とし、計画的かつ合
理的な経営に努める。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

・経費回収率は90％前後で推移しており、類似団体
の平均値を上回っている。使用料収入確保のため、
今後も未収金の回収に努める。

・汚水処理原価は全国平均を上回っているが、1人
あたりの汚水量原単位を使用実態に合わせて見直し
を行った結果、前年度より低下した。維持管理費の
削減については、今後も取り組んでいく。

・施設利用率は、1人あたりの汚水量原単位を使用
実態に合わせて見直しを行った結果、前年度より向
上した。ただし、今後の人口減少により施設利用率
の減少が懸念される。

・水洗化率は100％であり、本事業の目標は達成し
ている。

2. 老朽化の状況について
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経営比較分析表（令和元年度決算）
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①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 240.19 0.00 0.00

平均値 241.49 248.44 244.85 296.89 270.57

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 92.97 91.59 88.97 89.84 90.74

平均値 65.70 66.73 64.78 63.06 62.50

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 357.95 376.49 411.04 407.38 332.97

平均値 247.94 241.29 250.21 264.77 269.33

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 86.75 83.13 79.52 78.31 95.18

平均値 60.25 61.94 61.79 59.94 59.64

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

平均値 95.26 94.14 92.44 89.66 90.63

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【307.23】
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